
ANO XXII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2019 - Nº 5855 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                      11 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B7B5E290 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

COMUNICADO Nº. 020/2019. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 
de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 
Orgânica Municipal, conforme dicção do art.60, §1º, inc.I, 
  
COMUNICA que os servidores públicos municipais abaixo 
relacionados, lotado nesta unidade administrativa, nos termos do 
art.94, §§2º e 4º, da Lei Municipal nº. 4.973/2000, terão o gozo de 30 
(trinta) dias de FÉRIAS, referente ao mês de DEZEMBRO DE 2019. 
  
MATRÍCULA 
Nº. 

NOME SETOR 
PERÍODO DO 
GOZO 

16981-1 
ROMILTON DUARTE 
PORCIUNCULA 

DIRETORIA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 

16.12.19 a 
14.01.20 

951598-4 
RODRIGO MONTEIRO DE 
ALCANTARA 

ASSESSORIA DE GABINETE 
23.12.19 a 
21.01.20 

  
Maceió/AL, 05 de Dezembro de 2019. 
  
DANIEL DA CRUZ BORGES CAVALCANTI DE BARROS 
Chefe de Gabinete/SEMGE 
  
REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 
Secretário Municipal de Gestão//SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:09356269 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

INTERNACIONAL Nº. 005/2019. 
 
A Comissão Especial de Licitações – CEL, da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA torna público para 
conhecimento da sociedade brasileira e demais interessados que 
realizará na forma prevista na Lei nº. 8.666/1993 e suas alterações a 
abertura do certame licitatório na modalidade a seguir: 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº. 005/2019, 
do tipo MENOR PREÇO, sob o regime de execução indireta de 
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é a 
contratação de empresa/consórcio no ramo da construção civil para 
execução de obras de pavimentação, drenagem e esgotamento 
sanitário nos residenciais, Campo dos Palmares, Jardim Saúde, Gama 
Lins, Santa Helena e avenida Alice Karoline no bairro Cidade 
Universitária. Data:13/01/2020, às 09h00. Local: sala da Diretoria 
de Licitações da Secretaria Municipal de Infraestrutura de Maceió, 
situada na Rua do Imperador, 307 – Centro, na cidade de Maceió - 
AL.As empresas interessadas em adquirir o Edital e seus Anexos 
deverão acessar o sítio oficial da Prefeitura de Maceió: 
www.maceio.al.gov.brno link “Editais e Licitações”. 
  
Maceió/AL, 05 de Dezembro de 2019. 
  
JOSÉ MARÇAL DE ARANHA FALCÃO FILHO 
Presidente da Comissão Especial de Licitação - CEL 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:24D47427 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 
PORTARIA Nº. 079 MACEIÓ/AL, 05 DE DEZEMBRO 2019. 

 
OSECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 
SEMINFRA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 
conferidas por força da Lei Orgânica Municipal, conforme dicção do 
art. 60,§1º, inc. I,II e V, e considerando o disposto no art. 67, da Lei 
nº. 8.666/1993. 

RESOLVE: 
Art. 1º - DESIGNAR como gestor do Contrato nº. 0207/2017, o 
servidor Sr. ROSEVALDO PEREIRA DE MELO JÚNIOR, 
matrícula nº. 948894-4, e como fiscal, a servidora Sra. KYVIA 
CRISTHINNE TENÓRIO COSTA CELESTINO, matrícula nº. 
948443-4, cujo objeto contratual é a contratação de Consultoria 
Especializada na Elaboração de Projetos e Gerenciamento de Obras e 
Serviços de Engenharia. 
  
Art. 2º - Os servidores acima, sem prejuízos de suas demais 
atribuições, serão responsáveis pelo cumprimento das normas 
estabelecidas no Decreto nº 8.530/2017, Art. 6º, inciso IX, e outras 
que por ventura lhes sejam correlatas. 
  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se a Portaria nº. 064, publicada no DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ - DOEM., em 27 
de Setembro de 2017, e todas às disposições em contrário e terá 
vigência até o vencimento. 
  
MAC MERRHON LIRA PAES 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:93D8117F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 
PORTARIA Nº. 080 MACEIÓ/AL, 05 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
OSECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 
SEMINFRA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 
conferidas por força da Lei Orgânica Municipal, conforme dicção do 
art. 60,§1º, inc. I,II e V, e considerando o disposto no art. 67, da Lei 
nº. 8.666/1993. 
RESOLVE: 
Art. 1º - DESIGNAR como gestor do Contrato nº. 0112/2019, o 
servidor Sr. SÉRGIO DOUGLAS BARBOSA MACEDO, matrícula 
nº. 952007-4, e como fiscal, o servidor Sr. JOSÉ ALBERTO REGO 
RIFAS, matrícula nº. 941608-0, cujo objeto do Contrato é a 
contratação de serviços de avaliação de imóveis particulares, com a 
finalidade de desapropriá-los para a conclusão da Eco Via Norte e 
Vias Secundárias, no Bairro Benedito Bentes, no trecho compreendido 
entre o Conjunto Moacyr Andrade/AL101 Norte, em Maceió/AL. 
Art. 2º - Os servidores acima, sem prejuízos de suas demais 
atribuições, serão responsáveis pelo cumprimento das normas 
estabelecidas no Decreto nº 8.530/2017, Art. 6º, inciso IX, e outras 
que por ventura lhes sejam correlatas. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se a Portaria nº. 051, publicada no DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ – DOEM, em 06 de 
setembro de 2019, e todas as disposições em contrário e terá vigência 
até o termo final do Contrato. 
  
MAC MERRHON LIRA PAES 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:14C08588 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 
PORTARIA Nº. 081 MACEIÓ/AL, 05 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
OSECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 
SEMINFRA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 
conferidas por força da Lei Orgânica Municipal, conforme dicção do 
art. 60,§1º, inc. I,II e V, e considerando o disposto no art. 67, da Lei 
nº. 8.666/1993. 
RESOLVE: 
Art. 1º - DESIGNAR como gestor do Contrato nº. 0172/2016, o 
servidor, Sr. ROSEVALDO PEREIRA DE MELO JÚNIOR, 
matrícula nº. 948894-4, e como fiscal, o servidor, Sr. JOSÉ 
ALBERTO REGO RIFAS, matrícula Nº 941608-0, cujo objeto do 


